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1.000 kr. 2021 2022 2023 2024
Indkøb af 
Chromebooks/elevcomputere 2.500 2.500 2.500 2.500
Boost af mangfoldige 
læringsmiljøer 8.000 8.000
I alt 10.500 10.500 2.500 2.500
 
 
 
Navn på tema: Indkøb af Chromebooks/elevcomputere 
 
1.000 kr. 2021 2022 2023 2024
Drift 2.500 2.500 2.500 2.500
Anlæg
Finansiering

I alt 2.500 2.500 2.500 2.500
 
Resume: 
Forslag om indkøb af Chromebooks til eleverne, en såkaldt 1:1 løsning, således at alle 
elever i 1.-6. klasse har en ensartet it-løsning 
 
Sagsfremstilling: 
Med den nuværende IT-strategi for Svendborg Kommunes folkeskoler benytter eleverne 
sig af egne computere (BYOD:bring your own device).  
På skolerne er der derudover et antal computere, som tilbydes elever, som af forskellige 
årsager ikke har mulighed for at medbringe egen computer. 
En del kommuner har skiftet strategi over de senere år fra BYOD til en 1:1 løsning, hvor 
kommunen centralt indkøber computere, typisk Chromebooks, som skolen udlåner til alle 
elever. 
Dermed har alle elever ens maskiner, styresystem og grundlæggende de samme 
programmer, apps m.m. Løsningen giver eleverne lige adgang til IT-udstyr og læring 
med IT, og understøtter dermed bl.a. også læring for elever med dysleksi (ordblindhed), 
og elever med læse- og skrivevanskeligheder i øvrigt. 
Alle elever får samme ”digitale penalhus” hvilket giver udvidede muligheder for 
produktion, samarbejde og deling. Ligeledes understøttes de digitale muligheder for 
differentieret undervisning, tilpasset den enkelte elev. 
Lærerne kan fokusere på den pædagogiske kerneopgave, da tid til løsning af tekniske 
problemer reduceres. 
  
Chromebooks styres og administreres centralt – i et samarbejde med skolernes IT-
vejledere, og man kan sikre, at den enkelte elev har lige netop de apps og udvidelser, 
som hun har brug for (læse/skrivestøtte etc.), når hun starter sin maskine. Det sparer tid 
for både lærere og elever og frigiver undervisningstid.  
 
Chromebooks/en personlig computer vil alene kunne anvendes af elever og pædagogisk 
personale i Svendborg Kommune, som logger på med deres UNI-Login.  
Af sikkerhedsmæssige hensyn kan andre ikke logge på og kan derfor ikke bruge 
computeren.  
En ChromeBook giver adgang til alle de digitale platforme og læremidler, som skolerne 
anvender i undervisningen, fx G Suite for Education, Aula, læringsplatformen, og digitale 
læremidler.  
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Påvirkning på andre områder:  
Ingen. 
 
Økonomi:  
I Svendborg er der ca. 4.850 elever i 0.-9. klasse. 
Udrulning af en 1:1 løsning med Chromebooks kan ske i forskellige tempi, afhængigt af 
hvor mange årgange, der skal tilbydes løsningen. 
Indkøb af Chromebooks til en årgang (gns. 480 elever) koster 1.250.000 kr. 
 
Ved afsættelse af 2,5 mio. kr. årligt vil 2 nye årgange hver år tilbydes computere, hvilket 
betyder, at der over en 3-årig periode er indkøbt Chromebooks til alle elever i 1.-6. 
klasse. 
Herefter vil det foreslåede årlige budget på 2,5 mio. kr. skulle anvendes til løbende 
udskiftning, idet geninvestering må påregnes hvert 3-4 år jf. erfaringer fra andre 
kommuner, der har indført en 1:1 løsning. 
Med et årligt budget på 2,5 mio. kr. vil der således være Chromebooks til alle elever i 1.-
6. klasse fra 2023 og fremadrettet. 
 
Der må påregnes en mindre driftsudgift til den centrale administration og koordinering 
med skolerne og IT-afdelingen. 
Alt andet lige må forventes, at en 1:1 løsning frigiver tid til IT-vejlederne på skolerne, 
som kan anvendes til pædagogisk vejledning i stedet for teknisk support.  
 
 
Navn på tema: Boost af mangfoldige læringsmiljøer på skolerne 
 
1.000 kr. 2021 2022 2023 2024
Drift 8.000 8.000
Anlæg
Finansiering

I alt 8.000 8.000 0 0  
Resume: 
Boost af arbejdet med mangfoldige læringsmiljøer med 8. mio. kr. årligt i 2021 og 2022. 
 
Sagsfremstilling: 
Børne- og Ungeudvalget bad på udvalgsmødet den 17. juni 2020 administrationen om at 
udarbejde et budgettema med en 2-årig pulje til boost af arbejdet med mangfoldige 
læringsmiljøer. 
 
Den 4. september 2019 vedtog Børne- og Ungeudvalget en overordnet ramme for 
mangfoldige læringsmiljøer. Mangfoldige læringsmiljøer er udtryk for en tro på, at det 
har stor værdi og afgørende indflydelse på børns og unges liv og livskvalitet, at de så vidt 
mulig forbliver i den lokale folkeskole. Skoleåret 2020/2021 er første år med fuld 
udmøntning af arbejdet med de mangfoldige læringsmiljøer, ny ressourcetildelingsmodel 
samt justering af strukturen på specialundervisningsområdet.  

Faktaboks:  En Chromebook er en ny type computer, som alene har et styreprogram 
installeret og hvor brugeren har adgang til programmerne via nettet. Den er pba.  
konstruktionen et billigere alternativ til en almindelig PC.
Chromebook er en fælles betegnelse og produceres af alle større producenter, og kan 
bruges til at løse samme typer af opgaver som almindelige PCére.



Budget 2021     Temaforslag drift 
Børne- og Ungeudvalget

Acadre sagsnr. 19-25200

 
Skolerne er allerede godt i gang med udvikle læringsmiljøer og undervisning til de børn, 
der nu engang er. Det vil sige læringsmiljøer, der afspejler børns forskellige behov og 
tilgange til læring, fx muligheden for at komme på et lille hold, variation og bevægelse, 
praksisnær undervisning og lærere/pædagoger med særlige (specialpædagogiske) 
kompetencer omkring elever med særlige behov.  
 
Skolernes erfaringsopsamling på baggrund af coronaundervisningen viser, at mange af 
disse elementer blev styrket og udviklet i forbindelse med ned- og oplukning af skolerne. 
Der er derfor et aktuelt og ekstraordinært momentum i forhold til at videreudvikle nogle 
af de grundlæggende elementer i mangfoldige læringsmiljøer.  
 
Skolerne vil over en 2-årig periode få mulighed for at booste det pædagogiske arbejde 
ind i de mangfoldige læringsmiljøer, og midlerne kan fx anvendes på øget holddeling, 
tilbud om fordybelsescafe, særlige indsatser i forhold til fx fravær, mulighed for 
sammenhængende fagdage med to lærere/pædagoger, så man kan komme ud af huset 
etc.  
Derudover vil puljen kunne bruges til at understøtte opkvalificering/kompetenceudvikling 
af medarbejdere indenfor det specialpædagogiske område, DSA-området eller faglige 
vejledere.  
 
Samlet vil de ekstra midler udgøre en væsentlig øgning af normeringen i en 2-årig 
periode, hvor der dermed investeres ekstra ressourcer til at komme ekstra godt fra start 
med mangfoldige læringsmiljøer. 
 
Påvirkning på andre områder:  
Ingen 
 
Økonomi:  
Forslaget omfatter en pulje på 8 mio. kr. pr. år i budgetårene 2021 og 2022.  
6 mio. kr. af puljen foreslås fordelt blandt almenskolerne efter elevtal begge år. 
Af de resterende midler foreslås 1,3 mio.  kr. anvendt via en central pulje til fælles 
kompetenceudvikling, hvor PPR er en væsentlig aktør, og øvrige fælles indsatser begge 
år. 
Ligeledes foreslås 0,7 mio. kr. begge år anvendt til yderligere erfaringsudveksling mellem 
almenskolerne, Byhaveskolen og Centerafdelingen (med 350.000 kr. årligt til hver af de 
to skoler).
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